

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-BCĐ ngày 30/01/2024 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người (PC MBN) năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và PC MBN nói riêng.

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp, chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh ngăn chặn tội phạm mua bán người.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

- Tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình PC MBN giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống tội phạm và PC MBN, gắn liền với việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng, Chính phủ, Quốc hội về đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT). Xác định công tác PC MBN là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc.

- Tập trung tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hội thông qua; kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong công tác PC MBN.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PC MBN” và “Ngày thế giới PC MBN - 30/7”.

**2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa tội phạm mua bán người**

- Mỗi công chức, viên chức, người lao động phát huy trách nhiệm tuyên truyền, vận động, giáo dục người thân trong gia đình, người dân nơi cư trú cảnh

giác với các hình thức lừa đảo xuất cảnh ra nước ngoài làm việc nhẹ lương cao; mua bán người trong nội địa.

- Hưởng ứng “Ngày toàn dân PC MBN - 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới PC MBN - 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về PC MBN năm 2024; đảm bảo linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung, văn bản về phòng, chống tội phạm mua bán người. Định kỳ thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi về BCD 138 tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực), cụ thể: báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng quý (*gửi trước ngày 15/3 và ngày 15/9*), 06 tháng (*gửi trước ngày 15/6*), tổng kết năm (*gửi trước ngày 15/12*).

2. Các phòng phổ biến, tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng các nội dung của Kế hoạch.

3. Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công Quảng Bình cập nhật các thông tin về phòng, chống tội phạm mua bán người và tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân PC MBN” và “Ngày thế giới PC MBN - 30/7” lên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 của Sở Tài chính, đề nghị các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Mạnh Cường**